
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

Муниципальное автономное учреждение 

«Детский оздоровительный центр города Ельца «Белая берёзка» 

___________________________________________________________________________ 
399770 Липецкая область, город Елец, ул.Коммунаров д.45, т./ф. (47467) 2-03-89; т. 9-66-92 

ИНН 4821021343 ОГРН 1084821001286 КПП 482101001 ОКПО 89430472 ОКТМО 42715000 ОКВЭД 55..90 ОКФС 14 
ОКОПФ 73 ПФ 058-088-023-039,  р/счет 40703810935104000456 Доп. офис № 8593/0729 Липецкое отделение №8593 

ПАО Сбербанк; e-mail: bberezka46@mail.ru 

__________________________________________________________________________  

 

ПРИКАЗ 

 

«11»_марта 2024г.       №_27____ 

  

Об утверждении плана мероприятий, по обеспечению                                                                                                 

доступности объектов организации отдыха и оздоровления                             

и услуг для детей- инвалидов и детей с ОВЗ на 2024 -2030 годы. 

 

В соответствии с пунктом 3.2 Межведомственного комплекса мер 

по обеспечению создания необходимых условий и доступности отдыха и 

оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями 

здоровья в организациях отдыха детей и их оздоровления на период до 

2030 года, утвержденного Заместителем Председателя Правительства 

Российской Федерации Т.А. Голиковой от 14 июня 2023 г. №5563п-П8 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («Дорожная карта») по обеспечению 

доступности объектов организации отдыха детей и их оздоровления и 

услуг для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-

инвалидов МАУ ДОЦ «Белая берёзка» на 2024-2030 годы (Приложению 1)  

2. Разместить план мероприятий («Дорожная карта») на 

официальном сайте МАУ ДОЦ «Белая берёзка». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                    П.В. Богданов 

 



Приложение №1 

Утверждено приказом 

МАУ ДОЦ «Белая берёзка»  

№_27__ от 11.03.2024 

 

 

«Дорожная карта» 

по обеспечению доступности объектов организации отдыха детей и их оздоровления и услуг для детей  

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов МАУ ДОЦ «Белая берёзка» 

на 2024 – 2030 годы 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы 

1 Разработка программы организации 

отдыха и оздоровления детей, 

адаптированной для детей-инвалидов и 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья 

 

2025  Соболева В.А. -

заместитель директора 

МАУ ДОЦ «Белая 

березка» 

 

Наличие программы 

отдыха и оздоровления, 

адаптированной для детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья. 

Будут определены меры 

по поэтапному повышению 

уровня доступности для детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья.  

К 2030 г. будут созданы 

условия для проведения 

инклюзивных смен для детей-

инвалидов и детей с ОВЗ.  

2 Обследование объектов и 

предоставляемых услуг, по результатам 

которого составляется паспорт 

2025 Богданов П.В. – 

директор  

Нертик М.В. – 

Определение мер по 

поэтапному повышению уровня 

доступности для инвалидов 



доступности организации. 

Разработка паспорта доступности МАУ 

ДОЦ «Белая Берёзка» 

заведующий хозяйством объектов и предоставляемых 

услуг.  

Будет обеспечена 

доступность учреждения и 

прилегающей территорий для 

осуществления отдыха и 

оздоровления детей – инвалидов 

и детей с ОВЗ. 

3 Подготовка сметной документации на 

проведение ремонтных работ 

2025 Нертик М.В. – 

заведующий хозяйством 

Создание условий для 

доступной среды и получения 

качественного отдыха и 

оздоровления 

4 Изучение опыта организации отдыха и 

оздоровления детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

различных нозологий 

2024 -2030 Богданов П.В. – 

директор,  

Соболева В.А. – 

заместитель директора 

 

Планируется применение 

лучших практик при организации 

отдыха и оздоровления детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья различных нозологий 

на территории Липецкой области 

5 Участие во Всероссийских конкурсах 

«Лучшая программа детского отдыха», 

«Лучшая инклюзивная организация 

отдыха детей и их оздоровления»  

2024 -2030 Богданов П.В. – 

директор,  

Соболева В.А. – 

заместитель директора 

 

Пройдет отбор лучших 

программ и практик для работы с 

детьми-инвалидами и детьми с 

ОВЗ для последующего 

распространения и реализации. 

2. Мероприятия по обеспечению доступности объектов для инвалидов 

1 Проведение ремонтных работ, 

направленных на повышение 

доступности организации отдыха детей и 

их оздоровления: 

- установка пандуса в здании столовой; 

- установка двусторонних поручней на 

ступени центрального входа корпуса №6; 

2025 -2030 Богданов П.В. – 

директор,  

Нертик М.В. – 

заведующий хозяйством 

 

Запланировано проведение 

следующих ремонтных работ: 

- установка пандуса в здании 

столовой; 

- установка двусторонних 

поручней на ступени 

центрального входа корпуса №6; 



- маркировка краевых ступеней лестниц; 

- установка рельефных опознавательных 

знаков; 

- приобретение оборудований для 

занятий ЛФК; 

- оборудование сенсорной комнаты, 

покупка оборудования; 

- оборудование кабинета психолога; 

- приобретение и монтаж материалов и 

оборудования (таблички тактильные, 

наклейки тактильные, плитка тактильная, 

накладки на ступени, контрастная лента и 

т.п.); 

- размещение носителей необходимой 

информации: бегущая строка, 

информационный терминал; 

 

 

- установка рельефных  

опознавательных знаков; 

- маркировка краевых ступеней 

лестниц; 

- приобретение оборудований для 

занятий ЛФК; 

- оборудование сенсорной 

комнаты, покупка оборудования; 

- оборудование кабинета 

психолога; 

- приобретение и монтаж 

материалов и оборудования 

(таблички тактильные, наклейки 

тактильные, плитка тактильная, 

накладки на ступени, 

контрастная лента и т.п.); 

- размещение носителей 

необходимой информации: 

бегущая строка, 

информационный терминал; 

 

3. Мероприятия по обеспечению услуг для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом нарушенных 

функций (зрение, слух, опорно-двигательный аппарат), оказанию помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию 

объектами и услугами 

1 Адаптация официального сайта МАУ 

ДОЦ «Белая Березка» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

для детей с нарушением зрения 

(слабовидящих) 

2024-2025 Богданов П.В. – 

директор  

 

Официальные страницы 

сайта в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» будут адаптированы 

для детей с нарушением зрения 

2 Размещение на сайте МАУ ДОЦ «Белая 

Березка» информации об условиях, 

созданных для приема детей-инвалидов и 

2024-2025 Соболева В.А. -

заместитель директора  

На официальных 

страницах сайта будут 

размещены материалы, 



детей с ограниченными возможностями 

здоровья  

информирующие об условиях, 

созданных для приема детей-

инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья 

3 Размещение на сайте МАУ ДОЦ «Белая 

Березка» методических разработок по 

организации отдыха и оздоровления 

детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

2025-2030 Соболева В.А. -

заместитель директора  

На официальных 

страницах сайта будут 

методические материалы по 

организации отдыха и 

оздоровления детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ 

4. Мероприятия по обеспечению специалистами, работающими с детьми-инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья 

1 Привлечение специалистов: логопедов, 

психологов к работе с детьми-

инвалидами и детьми с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

2025 -2030 Богданов П.В. – 

директор  

 

 

Планируется создание 

доступной инфраструктуры для 

организации отдыха и 

оздоровления детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ. 

2 Привлечение в качестве вожатых 

студентов образовательных организаций 

высшего образования, обучающихся по 

направлениям подготовки «Специальное 

(дефектологическое) образование», 

«Психолого-педагогическое 

образование» 

2024 -2030 Богданов П.В. – 

директор  

 

 

Планируется создание 

доступной инфраструктуры для 

организации отдыха и 

оздоровления детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ. 

3 Участие в обучающих семинаров, 

круглых столов на тему организации 

инклюзивного отдыха, подготовка и 

переподготовка кадров по организации 

инклюзивного отдыха 

2025 -2030 Соболева В.А. -

заместитель директора 

Планируется повышение 

качества знаний специалистов, 

работающих с детьми -

инвалидам и детьми с 

ограниченными возможностями 

здоровья различных нозологий 

по вопросам, связанным с 

организацией инклюзивного 



отдыха.  

4 Организация специализированного 

медицинского сопровождения детей-

инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

2025 -2030  ГУЗ Елецкая городская 

детская больница  

Будет реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению 

медицинского сопровождения 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ. 

5 Привлечение представителей различных 

проектов к проведению инклюзивных 

смен 

2025 -2030 Богданов П.В. – 

директор,  

Соболева В.А. – 

заместитель директора 

 

Планируется к 2030 году – 

не менее 50% детей-инвалидов и 

детей с ОВЗ, посещающих лагерь, 

будут принимать участие в 

различных мотивационных 

встречах с представителями 

проектов по организации 

инклюзивных смен. 

 

 

 

 


